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  ریاض بیا سمون خوري: تهران د 
 يتل ابیب پر ځا            

     Riyadh realigns: Tehran over Tel Aviv 

واشنګټن څخه د تهران او د څو د فارس خلیج پاچاهۍ په خاموشۍ سره له تل ابیب او 
 قطبي رهبري شوي امنیتي نظم په لور خپل پام اړولی د

Persian Gulf monarchies are quietly reorienting away from Tel Aviv 

and Washington toward Tehran and a more  promising  multipolar-

                                                 led security order. 
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“  

د ایران او اسراییلو ترمنځ وروستۍ شخړه د سیمه ییز ځواک معادلو کې، په ځانګړې        
ایران مستقیم او منظم پوځي توګه په فارس خلیج کې، یو پرېکنده بدلون په ګوته کړ. د 

د تل ابیب  -( له لارې ترسره شو IRGCچې د اسلامي انقلابي ګارد قول اردو ) -غبرګون 
ستراتیژیک زیان منونکي حالتونه څرګند کړل او د خلیج پلازمینې، په ځانګړې توګه 



ه ریاض، دې ته اړ کړل چې د سیمه ییز امنیت په اړه د اوږدې مودې انګیرنې بیا ارزون
 وکړي. 

 
د سعودي په مشرۍ بیا تنظیم کول په انزوا کې نه دي راڅرګند شوي. د متحده ایالاتو او    

اسراییلو د سرپرستۍ تر چتر لاندې د کلونو راټول شوي سیاسي، نظامي او ډیپلوماټیک 
ناکامۍ د فارس خلیج هیوادونه دې ته اړ کړي چې د لا زیاتو عملي، غیر مقابل امنیتي 

. هغه څه چې موږ یې شاهدان یو د زړو اتحادونو ورو ورو له منځه ترتیباتو په لټه کې شي
   وړل او د تهران سره د عملي، ګټو پر بنسټ چینلونو پرانیستل دي. 

 

   د ایران د جګړې ستراتیژي د خلیج تمې بیا تنظیموي     
 

د دقیقو بریدونو، سیمه ییزو  -د تهران لخوا د وروستي نظامي شخړې اداره کول        
د مخنیوي نوې کچه ښودلې.  -اتحادونو، او منظم شوي زیاتوالي په اړه د تکیه کولو سره 

تهران د خپلو سیمه ییزو شبکو، توغندیو اډو او پرمختللو بې پیلوټه الوتکو په کارولو سره، 
قابله اداره کړه، د بشپړې جګړې څخه یې ډډه وکړه، مګر په ورته په ډیر احتیاط سره م

وخت کې دښمن ته د دې وړتیا په اړه واضح پیغامونه واستول چې که اړتیا وي نو ښکیلتیا 
     یې ودروي او پراخه کړي. 

 
خلیج ته پیغام روښانه و: ایران نه جلا دی او نه هم زیان منونکی دی. دا د بشپړې کچې     

ته له رسیدو پرته په ډیری جبهو کې د پایلو د شکل ورکولو توان لري. د کریډل  جګړې
سره په خبرو کې، یو ښه باخبره عربي ډیپلومات وایي: "دا جګړه د سعودي په فکر کې یو 

بدلون و. ریاض اوس پوهیږي چې ایران یو بالغ نظامي ځواک دی، د جبر څخه معاف 
سعودي امنیت اوس د ایران سره مستقیم ښکیلتیا  دی. دودیز فشار نور کار نه کوي. د

  نه په اسراییلو، او یقینا د امریکا د امنیتي چتر لاندې نه.  -پورې اړه لري 
 

" د سعودي د نارضایتۍ په زړه کې د فلسطینیانو په وړاندې د تل ابیب د زیاتیدونکي      
، پشمول د ریاض په تیري او د عربي سولې نوښتونو څخه د هغې په کلکه رد کول دي

کال د عربي سولې نوښت. د اسراییلو د لومړي وزیر بنیامین نتنیاهو بې  2002مشرۍ د 
په ځانګړي توګه په بیت المقدس او نیول شوي لویدیځ بانک کې د میشت ځایونو  -رحمي 

     سعودیان اندیښمن کړي دي.  -تیریدونکي پراختیا 
 

ې هڅې سبوتاژ کوي بلکې د سلطنت په ټول اسلامي دا پارونې نه یوازې ډیپلوماټیک     
مشروعیت برید کوي، د ستراتیژیک ملګري په توګه د اسراییلو د ګټې بیا ارزونې ته اړ 

    باسي. لکه څنګه چې ډیپلوماتیک سرچینه یادونه کوي: 
 

"دا اسراییلي سیاسي خنډ سعودي عربستان دې ته اړ باسي چې په خپلو سیمه ایزو     
و بیا غور وکړي او ایران د سیمه ایز ځواک فکتور په توګه وګوري چې له پامه شرطون

   غورځول کیدی نشي." 



 

 ریاض تهران ته مخه کوي:   
 
د مقابلې په پرتله کنټرول د تړلو دروازو تر شا، سعودي عربستان د ایران سره د      

"مثبت کنټرول" ستراتیژي پرمخ وړي. دا د پراکسي جګړو او ایډیالوژیکي دښمنۍ له 
دا د  -دورې څخه روښانه وتل په ګوته کوي. ریاض نور د مقابلې په لټه کې نه دی 

 د سیمه ایز امنیت او انرژۍ په مسلو کې.  همغږۍ په لټه کې دی، په ځانګړې توګه
 

ډیپلوماتیک سرچینې کریډل ته خبر ورکوي چې د سفارتونو بیا پرانستل او د امنیتي      
همغږۍ زیاتوالی یوازې د چینایي منځګړیتوب اړخیزې اغیزې ندي. دوی د سعودي ژور 

نیتي ګټې نه باور منعکس کوي: چې د اسراییلو سره عادي کول هیڅ معنی لرونکي ام
ورکوي، په ځانګړې توګه وروسته له هغه چې په وروستۍ جګړه کې د تل ابیب زیان 

منونکي افشا شول. د ریاض نوې لاره د واشنګټن څخه لرې د سیمه ایزو حل لارو لپاره د 
یو دریځ چې د فارس خلیج نورو  -هغې مخ په زیاتیدونکي لیوالتیا هم په ګوته کوي 

  یاتیدونکي توګه شریک شوی. هیوادونو لخوا په ز
 

د خپل اړخ لپاره، اسلامي جمهوریت په چټکۍ سره د پوځي نفوذ د سیاسي پانګې په      
بدلولو کې حرکت کوي. د خپلو توغندیو او ډرون وړتیاوو د ښودلو سربیره، ایران اوس په 

غام او د فعاله توګه د فارس خلیج عربي هیوادونو سره د اقتصادي همکارۍ، سیمه ایز اد
     داخلي امنیتي جوړښت د جوړولو لپاره وړاندیزونو سره اړیکه نیسي. 

 
باخبره سرچینې کریډل ته څرګندوي چې ایران د سعودي عربستان، متحده عربي     

اماراتو، قطر او عمان سره جامع ښکیلتیا تعقیبوي. پدې کې اقتصادي ملګرتیاوې او د 
 ن شامل دی، له یمن څخه تر سوریې او عراق پورې. کلیدي سیمه ایزو فایلونو سره سمو

 
د تهران دریځ د هغه د اوږدې مودې نظر سره سمون لري: د فارس خلیج امنیت باید د     

  نه د بهرنیو اجنډاونو لخوا.  -هغې د ساحلي هیوادونو او خلکو لخوا پریکړه شي 
 

  د خلیج یو نوی اتحاد شکل اخلي     
 

د سعودي کیسه نه ده. متحده عربي امارات د تهران سره اقتصادي دا نور یوازې      
همکارۍ پراخوي، پداسې حال کې چې پرانیستې امنیتي چینلونه ساتي. قطر د ایران سره 

یو قوي ډیپلوماتیک کرښه ساتي، د کلیدي سیمه ایزو خبرو اترو د منځګړیتوب لپاره د خپل 
ل او محتاط منځګړی پاتې کیږي. یو عربي اعتبار څخه کار اخلي. عمان د سیمې باوري پ

ډیپلومات چې د وروستیو پرمختګونو په اړه معلومات ورکړل شوي، کریډل ته وویل: "د 
خلیج او ایران راتلونکې غونډې به د هرمز تنګي کې د تګ راتګ، انرژۍ همغږۍ او 

ن لري چې پراخو سیمه ایزو فایلونو په اړه خبرې وکړي. د دې اجماع رامینځته کیدل شتو
 له ایران سره تفاهم په خلیج کې د یو ډیر باثباته پړاو لپاره دروازه پرانیزي."



  

 -د دې بیا تنظیم په منځ کې، اسراییل ځان په سیمه ایزه توګه له یوې خوا ته موندلی دی     
د ایران ضد محور جوړولو لپاره د هغې پروژه له منځه تللې ده. د امریکا په منځګړیتوب 

اوس په ټوله  -چې یو وخت د ستراتیژیک بریا په توګه ویل کېدل  -د ابراهیم تړونونه 
ه بې علاقې پرته بل څه نه دي راپارولي، حتی د عرب لاسلیک کونکو خلیج کې له شایست

    موجوده ښکیلتیا بیرته راګرځي. 
 

د ریاض سیاسي اشراف اوس په ښکاره ډول د عادي کولو ګټورتوب تر پوښتنې لاندې      
راولي. لکه څنګه چې تل ابیب د غزې په وړاندې خپله جګړه دوام لري، د خلیج نفوس ډیر 

  کیږي او د سعودي مشران ډیر محتاط کیږي. غږیز 
 
 

د سعودي دریځ ناڅرګند مګر بې بنسټه دی: تل ابیب نور امنیت نشي تضمینولی، او       
     نه هم نور د سیمه ایز ثبات د دروازې ساتونکي په توګه لیدل کیدی شي. 

 

  پراګماتیزم ایډیالوژي ته ماتې ورکوي      
 

دا سخت پوزې ریښتینی سیاست دی.  -ایراني پړسوب ایډیالوژیکي نه دی -دا سعودي       
  لکه څنګه چې یو بل لوړ پوړی عربي ډیپلومات کریډل ته وایي: 

 
نه د واشنګټن او تل ابیب  -"ریاض وهمونه له منځه وړي. د ګاونډیانو سره خبرې اترې   

دا اوس د حقایقو په اړه ده، نه د زړو اوس د سعودي ګټو د ساتنې لاره ده.  -سره اتحاد 
   وفاداریو په اړه. ایران اوس د خلیج د امنیتي معادلې یوه ثابته برخه ده." 

 
د "خلیج په وړاندې ایران" دوه اړخیزه له منځه ځي. وروستۍ جګړې یو اوږدمهاله     

م رجحان ګړندی کړ: د امریکا د پاکس امریکانا سقوط او د څو قطبي سیمه ییزېز
یو چې د متحده ایالاتو او اسراییلو د  -راڅرګندیدل. خلیج یو نوی کورس جوړوي 

   فرمانونو لپاره لږ لیدل کیږي. 
 

نن ورځ، سعودي عربستان تهران تهران ته د بې طرفه کیدو ګواښ نه ګڼي، بلکې د         
څخه جوړیږي.  ښکیلتیا لپاره د ځواک په توګه ګوري. د سیمه ایز امنیت چوکاټونه له دننه

په عین حال کې، اسراییل د تل ابیب په مشرۍ، د عربي متحد "منځني ختیځ" په اړه د خپلو 
   ډیری پونټیفیکیشنونو سره سره، د اړونده پاتې کیدو لپاره مبارزه کوي. 

 
هغه چې ممکن  -که دا تحرکات دوام وکړي، موږ د یو تاریخي لیږد په درشل کې یو     

خلیج ته اجازه ورکړي چې خپل امنیت او حاکمیت په خپلو شرایطو بالاخره د فارس 
تعریف کړي. دا یو مثالی راتلونکی نه دی. مګر دا د لسیزو د غلامۍ څخه یو ستراتیژیک 



نه د مینې له امله، بلکې د  -پرمختګ دی. سعودي عربستان د ایران په لور مخ اړوي 
 منطق له امله

 «2025-07-11»په درناوی   ----------------------------------------------------

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


